
____________________________________________________________ 
Systém ASPI - stav k 7.4.2025 do částky 97/2025 Sb. 
99/2012 Sb. - o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb - poslední stav textu  
 
  

Příloha 1  
Požadavky na personální zabezpečení ambulantní péče  

 

Část II  
Požadavky na personální zabezpečení diagnostické a léčebné péče v oborech radiologie a 
zobrazovací metody, dětská radiologie, intervenční radiologie, neuroradiologie, nukleární 

medicína, radiační onkologie, vaskulární intervenční radiologie  
 

A. Společné požadavky  
  
 1. Personální zabezpečení diagnostické a léčebné péče je stanoveno podle jednotlivých odborností zdravotnických 
pracovníků a jiných odborných pracovníků, druhu a oboru poskytované péče. Zabezpečení zdravotnickými pracovníky a jinými 
odbornými pracovníky nad rámec stanovených požadavků závisí na druhu a objemu poskytované zdravotní péče, oboru a 
spektru prováděných výkonů a činností tak, aby byla zajištěna kvalita, bezpečí a dostupnost zdravotní péče.  
  
 2. Výše úvazku radiologických asistentů a radiologů závisí na provozní době a rozsahu činností příslušného 
pracoviště tak, aby bylo zajištěno provedení vyšetření a popis u statimových vyšetření ihned.  
  
 3. Pokud je v rámci ambulantní péče, uvedené v části II.B. této přílohy, poskytována péče ošetřovatelská podle jiného 
právního předpisu, zabezpečuje tuto péči všeobecná sestra nebo zdravotnický asistent v úvazku, který odpovídá rozsahu těchto 
vykonávaných činností.  
  
 4. Dostupností klinického radiologického fyzika se pro účely části II.B. této přílohy rozumí dostupnost rady a pomoci 
prostřednictvím telefonu nebo elektronicky a v případě potřeby jeho fyzická přítomnost.  
  

B. Zvláštní požadavky  
 1. Skiagrafie  
a) radiolog, intervenční radiolog, neuroradiolog, dětský radiolog nebo v případě provádění pouze skiagrafického vyšetření 

hrudníku pneumolog, 4 hod (fyzická přítomnost nebo vzdálený přístup, popis u statimových vyšetření ihned) 
b) radiologický asistent způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu a minimální úvazek odpovídá ordinační době 
c) klinický radiologický fyzik - dostupnost. pouze jméno v dalších ujednáních P2 bez úvazku 

 
 2. Skiaskopie (není nasmlouváno samostatně) 
a) radiolog, intervenční radiolog, neuroradiolog nebo dětský radiolog,  
b) radiologický asistent způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu a  
c) klinický radiologický fyzik - dostupnost.  
 
 5. Ultrazvuk  
Radiolog, intervenční radiolog, neuroradiolog, dětský radiolog nebo lékař se specializovanou způsobilostí, zvláštní odbornou 
způsobilostí nebo zvláštní specializovanou způsobilostí v oboru, ve kterém je péče poskytována. minimální úvazek odpovídá 
ordinační době, pokud je pracoviště zaměřeno pouze na sonografii 
 
 7. Angiografie, intervenční radiologie a vaskulární intervenční radiologie  
a) radiolog, intervenční radiolog, vaskulární intervenční radiolog, neuroradiolog, dětský radiolog nebo angiolog se vzděláním v 

intervenční angiologii, minimální úvazek odpovídá ordinační době, pokud je pracoviště zaměřeno pouze na angiografii, 
intervenční radiologii a vaskulární intervenční radiologii 

b) radiologický asistent způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu nebo všeobecná sestra se specializovanou 
způsobilostí v oboru perioperační péče a minimální úvazek odpovídá ordinační době 

c) klinický radiologický fyzik - dostupnost. pouze jméno v dalších ujednáních P2 bez úvazku 
 
   
 



  

Část III  
Požadavky na personální zabezpečení diagnostické a léčebné péče - laboratorní 

pracoviště  
 

A. Společné požadavky  
  
 1. Personální zabezpečení diagnostické a léčebné péče je stanoveno podle jednotlivých odborností zdravotnických 
pracovníků a jiných odborných pracovníků podle druhu a oboru poskytované péče a vymezuje se příslušnou délkou stanovené 
pracovní doby (dále jen "úvazek"). Zabezpečení zdravotnickými pracovníky a jinými odbornými pracovníky nad rámec 
stanovených požadavků závisí na druhu a objemu poskytované zdravotní péče, oboru a spektru prováděných výkonů a činností 
tak, aby byla zajištěna kvalita, bezpečí a dostupnost zdravotní péče.  
  
 2. Dostupností zdravotnického pracovníka se pro účely části III.B této přílohy rozumí dostupnost rady a pomoci 
prostřednictvím telefonu nebo elektronicky, v případě vyžádání fyzická přítomnost v závislosti na naléhavosti provedení výkonu. 
V případě, že jsou v laboratořích poskytovány služby pro poskytovatele lůžkové péče, je zajištěna dostupnost zdravotnického 
pracovníka způsobilého k provedení příslušných výkonů 24 hodin denně.  
  

B. Zvláštní požadavky  
 1. Klinická biochemie 801 
a) klinický biochemik minimálně 0,2 úvazku, 8 hod 
b) bioanalytik pro klinickou biochemii nebo farmaceut se specializovanou způsobilostí v laboratorních a vyšetřovacích 

metodách ve zdravotnictví minimálně 0,2 úvazku, 8 hod 
c) zdravotní laborant se specializovanou způsobilostí v oboru 1,0 úvazku a dále 40 hod (ev. méně při kratší provozní době) 
d) zdravotní laborant způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu, pokud jsou zajišťovány služby laboratoře pro 

poskytování akutní lůžkové péče 3,0 úvazku. dopočet při provozní době delší než 40 hod (tj. při nepřetržitém provozu 128 
hod) 

Úvazky jsou rozvrženy tak, aby úvazek uvedený v písmenech a) a b) celkem činil 1,0. dopočet do 40 hod (ev. méně při kratší 
provozní době) 
 
 2. Lékařská mikrobiologie (Pracoviště bakteriologie, mykologie, parazitologie a virologie) 802 
a) lékařský mikrobiolog minimálně 0,2 úvazku, 8 hod 
b) bioanalytik pro mikrobiologii, farmaceut se specializovanou způsobilostí v laboratorních a vyšetřovacích metodách ve 

zdravotnictví nebo lékař s odbornou způsobilostí s certifikátem o absolvování základního kmene vydaného podle zákona 
upravujícího vzdělávání lékařů, zubních lékařů a farmaceutů (dále jen "certifikát") minimálně 0,2 úvazku 8 hod 

c) zdravotní laborant se specializovanou způsobilostí v oboru 1,0 úvazku a dále 40 hod (ev. méně při kratší provozní době) 
d) zdravotní laborant způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu, pokud jsou zajišťovány služby laboratoře pro 

poskytování akutní lůžkové péče 3,0 úvazku. dopočet při provozní době delší než 40 hod (tj. při nepřetržitém provozu 128 
hod)  

Úvazky jsou rozvrženy tak, aby úvazek uvedený v písmenech a) a b) celkem činil 1,0. dopočet do 40 hod (ev. méně při kratší 
provozní době) 
 
 2.1. Antibiotické středisko  
a) lékařský mikrobiolog nebo infekcionista nebo  
b) bioanalytik pro mikrobiologii nebo jiný odborný pracovník - absolvent studijního oboru přírodovědného zaměření, pokud je 

služba zajištěna zároveň lékařským mikrobiologem nebo infekcionistou.  
Úvazky jsou rozvrženy tak, aby úvazek zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků uvedených v písmenu a) 
nebo b) na pracovišti antibiotického střediska činil celkem 1,0. 40 hod (ev. méně / více při kratší / delší provozní době) 
 
 3. Hematologie a transfuzní lékařství  
 3.1. Hematologie 818 
a) hematolog a transfuziolog minimálně 0,2 úvazku, 8 hod 
b) bioanalytik pro klinickou hematologii a transfuzní službu nebo farmaceut se specializovanou způsobilostí v laboratorních a 

vyšetřovacích metodách ve zdravotnictví minimálně 0,2 úvazku, 8 hod 
c) zdravotní laborant se specializovanou způsobilostí v oboru 1,0 úvazku, a dále 40 hod (ev. méně při kratší provozní době) 
d) zdravotní laborant způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu, pokud jsou zajišťovány služby laboratoře pro 

poskytování akutní lůžkové péče 3,0 úvazku. dopočet při provozní době delší než 40 hod (tj. při nepřetržitém provozu 128 
hod) 

Úvazky jsou rozvrženy tak, aby úvazek uvedený v písmenech a) a b) celkem činil 1,0. dopočet do 40 hod (ev. méně při kratší 
provozní době) 
 
 3.2. Transfuzní lékařství 222 
Požadavky na personální zabezpečení jsou shodné s požadavky uvedenými v bodu 3.1. této části přílohy.  
 
 4. Alergologie a klinická imunologie 813 
a) alergolog a klinický imunolog minimálně 0,2 úvazku, 8 hod 
b) bioanalytik pro alergologii a klinickou imunologii nebo farmaceut se specializovanou způsobilostí v laboratorních a 

vyšetřovacích metodách ve zdravotnictví minimálně 0,2 úvazku a 8 hod 
c) zdravotní laborant se specializovanou způsobilostí v oboru 1,0 úvazku. 40 hod (ev. méně při kratší provozní době) + 

zdravotní laborant způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu dopočet při provozní době delší než 40 hod (tj. při 
nepřetržitém provozu 128 hod) 

Úvazky jsou rozvrženy tak, aby úvazek uvedený v písmenech a) a b) celkem činil 1,0. dopočet do 40 hod (ev. méně při kratší 
provozní době) 
 



 5. Cytologie 817 
a) patolog, gynekolog a porodník, klinický onkolog, hematolog a transfuziolog, klinický biochemik, neurolog nebo pneumolog 

minimálně 0,2 úvazku; 8 hod  
b) zdravotní laborant se specializovanou způsobilostí v oboru nebo farmaceut se specializovanou způsobilostí v laboratorních 

a vyšetřovacích metodách ve zdravotnictví minimálně 1,2 úvazku 48 hod (ev. poměrně méně při kratší provozní době než 
40 hod), z toho minimálně 1,0 úvazku zdravotního laboranta se specializovanou způsobilostí v oboru a 40 hod (ev. méně 
při kratší provozní době) chyba ve vyhlášce – není označeno jako písm. b) 

c) zdravotní laborant způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu, pokud jsou poskytovány služby laboratoře pro 
poskytování akutní lůžkové péče 3,0 úvazku. dopočet při provozní době delší než 40 hod (tj. při nepřetržitém provozu 128 
hod) 

Úvazky jsou rozvrženy tak, aby úvazek uvedený v písmenech a) a b) celkem činil 2,0. dopočet do 80 hod (ev. poměrně méně 
při kratší provozní době)  
  
Pokud se provádí výhradně screeningová gynekologická cytologie, je personální zabezpečení následující: 820 
a) patolog nebo gynekolog a porodník se vzděláním v cytodiagnostice 1,0 úvazku a 40 hod (ev. méně při kratší provozní 

době) 
b) zdravotní laborant pro cytodiagnostiku 1,0 úvazku. 40 hod (ev. méně při kratší provozní době) + zdravotní laborant 

způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu dopočet při provozní době delší než 40 hod (tj. při nepřetržitém 
provozu 128 hod) 

 
 6. Lékařská genetika 816 
a) lékařský genetik minimálně 0,2 úvazku, 8 hod 
b) bioanalytik pro klinickou genetiku nebo farmaceut se specializovanou způsobilostí v laboratorních a vyšetřovacích 

metodách ve zdravotnictví minimálně 0,2 úvazku a 8 hod 
c) zdravotní laborant se specializovanou způsobilostí v oboru 1,0 úvazku. 40 hod (ev. méně při kratší provozní době) + 

zdravotní laborant způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu dopočet při provozní době delší než 40 hod (tj. při 
nepřetržitém provozu 128 hod) 

Úvazky jsou rozvrženy tak, aby úvazek uvedený v písmenech a) a b) celkem činil 1,0. dopočet do 40 hod (ev. méně při kratší 
provozní době) 
 
 6.1. Cytogenetika  
Požadavky na personální zabezpečení jsou shodné s požadavky uvedenými v bodu 6 této části přílohy.  
 
 6.2. Molekulární genetika  
Požadavky na personální zabezpečení jsou shodné s požadavky uvedenými v bodu 6 této části přílohy.  
 
 7. Klinická farmakologie 812 
a) klinický farmakolog, klinický biochemik, klinický farmaceut nebo farmaceut se specializovanou způsobilostí v laboratorních 

a vyšetřovacích metodách ve zdravotnictví minimálně 0,2 úvazku, 8 hod 
b) odborný pracovník v laboratorních metodách se specializovanou způsobilostí v oboru, farmaceut se specializovanou 

způsobilostí v laboratorních a vyšetřovacích metodách nebo farmaceutický asistent se specializovanou způsobilostí v 
oboru minimálně 0,2 úvazku a 8 hod 

c) zdravotní laborant se specializovanou způsobilostí v oboru 1,0 úvazku. 40 hod (ev. méně při kratší provozní době) + 
zdravotní laborant způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu dopočet při provozní době delší než 40 hod (tj. při 
nepřetržitém provozu 128 hod) 

Úvazky jsou rozvrženy tak, aby úvazek uvedený v písmenech a) a b) celkem činil 1,0. dopočet do 40 hod (ev. méně při kratší 
provozní době) 
 
 8. Toxikologie 814 
a) bioanalytik pro soudní toxikologii, farmaceut se specializovanou způsobilostí v laboratorních a vyšetřovacích metodách ve 

zdravotnictví, soudní lékař nebo klinický biochemik minimálně 1, 0 úvazku a 40 hod (ev. méně při kratší provozní době) 
b) zdravotní laborant se specializovanou způsobilostí v oboru 1,0 úvazku. 40 hod (ev. méně při kratší provozní době) + 

zdravotní laborant způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu dopočet při provozní době delší než 40 hod (tj. při 
nepřetržitém provozu 128 hod) 

 
 9. Víceoborová laboratoř  
a) lékaři se specializovanou způsobilostí v oborech, ve kterých jsou služby laboratoře poskytovány, každý minimálně 0,2 

úvazku, každý 8 hod 
b) odborní pracovníci v laboratorních metodách se specializovanou způsobilostí v oborech nebo farmaceuti se 

specializovanou způsobilostí v oborech, ve kterých jsou služby laboratoře poskytovány, každý minimálně 0,2 úvazku, 
každý 8 hod 

c) zdravotní laborant se specializovanou způsobilostí v každém oboru, ve kterém je péče poskytována 1,0 úvazku, a dále 
každý 40 hod (ev. méně při kratší provozní době) 

d) zdravotní laborant způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu, pokud jsou poskytovány služby laboratoře pro 
poskytování akutní lůžkové péče 3,0 úvazku. dopočet při provozní době delší než 40 hod (tj. při nepřetržitém provozu 128 
hod) 

Úvazky jsou rozvrženy tak, aby vždy jeden z úvazků uvedený v písmenu a) nebo b) činil 0,8. 32 hod (ev. méně při kratší 
provozní době) 
 
 10. Nukleární medicína 815 
a) lékař se specializovanou způsobilostí v nukleární medicíně nebo klinický biochemik minimálně 0,2 úvazku, 8 hod 
b) bioanalytik pro nukleární medicínu nebo farmaceut se specializovanou způsobilostí v laboratorních a vyšetřovacích 

metodách ve zdravotnictví minimálně 0,2 úvazku a 8 hod 
c) zdravotní laborant způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu 1,0 úvazku. 40 hod (ev. méně / více při kratší / 

delší provozní době) 
Úvazky jsou rozvrženy tak, aby úvazek uvedený v písmenech a) a b) celkem činil 1,0. dopočet do 40 hod (ev. méně při kratší 



provozní době) 
 

 
  

Část IV  
Požadavky na personální zabezpečení zdravotních služeb - soudní lékařství, patologie, 

transfuzní služba  
 
 Personální zabezpečení diagnostické a léčebné péče je stanoveno podle jednotlivých odborností zdravotnických 
pracovníků a jiných odborných pracovníků podle druhu a oboru poskytované péče a vymezuje se úvazkem.  
 
 1. Soudní lékařství 808 (nasmlouváno pouze LZZ) 
a) soudní lékař 1,0 úvazku,  
b) lékař s odbornou způsobilostí 1,0 úvazku,  
c) bioanalytik pro soudní toxikologii 1,0 úvazku,  
d) zdravotní laborant způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu nebo zdravotní laborant pro histologii v rozsahu, ve 

kterém jsou prováděny specializované činnosti,  
e) zdravotní laborant pro toxikologii,  
f) autoptický laborant 0,5 úvazku a  
g) sanitář 0,5 úvazku.  
 
 2. Patologie 807 / 823 
a) patolog 0,5 úvazku, 20 hod 
b) zdravotní laborant způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu 1,0 úvazku; to neplatí, pokud nejsou poskytovány 

služby histopatologické laboratoře a 40 hod (ev. méně / více při kratší / delší provozní době) 
c) autoptický laborant nebo sanitář 1,0 úvazku; to neplatí, pokud jsou poskytovány pouze služby histopatologické laboratoře. 

40 hod (ev. méně / více při kratší / delší provozní době) 
 
 3. Transfuzní služba  
Personální zabezpečení odpovídá požadavkům upraveným v právních předpisech upravujících nakládání s léčivy a lidskou krví 
a jejími složkami.  


